
 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Tel.: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

 
 

PORTARIA  N o 614/2015-GRE 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2013-COU 
e o Concurso Público aberto por meio do Edital no 026/2015-PRH, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Paraná em 26/03/2015, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1 o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para o 

cargo de  Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino 
Superior do Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 
26/2015-PRH. 
 

Art. 2 o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 

(01) Artes Cênicas – Teatro   

Titulares: 
- Prof. Dr. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo – UEM  
- Prof. Dr. Vicente Concilio – UDESC 
- Prof. Dr. Mauro Roberto Rodrigues – UEL 
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Eduardo Fernando Montagnari – UEM  
- Profa. Dra. Cássia Virgínia Coelho de Souza – UEM 
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO  
(02) Ensino de Arte 

Titulares: 
- Profa. Dra. Sandra de Cássia Araujo Pelegrini – UEM  
- Profa. Dra. Vera Lúcia Penzo Fernandes – UFMT  
- Prof. Dr. Ronaldo Alexandre de Oliveira – UEL 
 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Maria Irene Pellegrino de Oliveira Souza – UEL 
- Profa. Dra. Sheila Maria Rosin – UEM 
 
(03) História, Estética e Teorias da Arte 

Titulares: 
- Prof. Dr. Cristiano Perius – UEM  
- Prof. Dr. Isaac Antonio Camargo – UFMT  
- Profa. Dra. Carla Juliana Galvão Alves – UEL 
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Richard Perassi Luiz de Souza – UFSC 
- Profa. Dra. Erica Piovam de Ulhôa Cintra – UEM  



 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
Portaria no 614/2015-GRE 

fl. 2 

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Tel.: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

(04) Poéticas Visuais  

Titulares: 
- Profa. Dra. Solange Franci Raimundo Yaegashi – UEM  
- Profa. Dra. Eluiza Bortoloto Ghizzi – UFMT  
- Prof. Dr. Claudio Luiz Garcia – UEL 
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. João Henrique Lodi Agreli – UFU 
- Profa. Dra. Renata Marcelle Lara – UEM 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

(05) Circuitos Elétricos 

Titulares: 
- Prof. Dr. Elvio João Leonardo – UEM  
- Prof. Dr. Gilson Junior Schiavon – UTFPR/Campo Mourão  
- Prof. Dr. Roberto Ribeiro Neli – UTFPR/Campo Mourão 
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Nardênio Almeida Martins – UEM 
- Prof. Dr. Fábio Renan Durand – UTFPR/Cornélio Procópio 
 
(06) Máquinas Elétricas 

Titulares: 
- Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed – UEM  
- Prof. Dr. Moacyr Aureliano Gomes de Brito – UTFPR/Campo Mourão  
- Prof. Dr. Jakson Paulo Bonaldo – UTFPR/ 
 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Linnyer Beatrys Ruiz Aylon – UEM 
- Prof. Dr. Márcio Rodrigues da Cunha – UTFPR/Campo Mourão 
 
(07) Materiais para Engenharia Eletro-Eletrônica 

Titulares: 
- Prof. Me. José Marcio Peluso – UEM  
- Prof. Dr. Jakson Paulo Bonaldo – UTFPR/ Campo Mourão  
- Prof. Dr. Roberto Ribeiro Neli – UTFPR/Campo Mourão 
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Elvio João Leonardo – UEM 
- Prof. Dr. Moacyr Aureliano Gomes de Brito – UTFPR/Campo Mourão 
 
(08) Sinais e Sistemas Lineares 

Titulares: 
- Profa. Dra. Linnyer Beatrys Ruiz Aylon – UEM 
- Prof. Dr. Taufik Abrão – UEL  
- Prof. Dr. Fábio Renan Durand – UTFPR/Cornélio Procópio  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Nardênio Almeida Martins – UEM  
- Prof. Dr. Márcio Rodrigues da Cunha – UTFPR/Campo Mourão 



 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
Portaria no 614/2015-GRE 

fl. 3 

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Tel.: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

(09) Sistemas Elétricos e Energéticos 

Titulares: 
- Prof. Dr. Nardênio Almeida Martins – UEM 
- Prof. Dr. Gilson Junior Schiavon – UTFPR/Campo Mourão  
- Prof. Dr. Márcio Rodrigues da Cunha – UTFPR/Campo Mourão  
 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed – UEM  
- Prof. Dr. Taufik Abrão – UEL 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 

(10) Engenharia de Operações, Logística e Pesquisa Operacional  

Titulares: 
- Profa. Dra. Yslene Rocha Kachba – UTFPR/Ponta Grossa 
- Prof. Dr. José Roberto Dale Luche – UNESP/Guaratinguetá  
- Profa. Me. Danielly Silva de Aquino – UEM  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcos Aurélio Reis dos Santos – UFPR/Jandaia do Sul  
- Prof. Dr. Carlos Antônio Pizo – UEM  
 
(11) Engenharia Organizacional e Engenharia do Trab alho 

Titulares: 
- Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez – UEM 
- Prof. Me. André Gazoli de Oliveira – UFPR 
- Prof. Me. Edson Marco Canassa – UEM  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Cassiano Moro Piekarski – UTFPR/Ponta Grossa  
- Prof. Dr. Danilo Hisano Barbosa – UEM  
 

(12) Engenharia de Qualidade, Engenharia do Produto  e Engenharia da 
Sustentabilidade  

Titulares: 
- Profa. Dra. Tanatiana Ferreira Guelbert – UTFPR/Campo Mourão 
- Profa. Me. Isabel Cristina Moretti – UTFPR/Apucarana 
- Profa. Me. Danielly Silva de Aquino – UEM  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Marcelo Guelbert – UTFPR/Campo Mourão  
- Prof. Dr. Washington Luiz Félix Santos – UEM  
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(13) Engenharia Ambiental 

Titulares: 
- Prof. Dr. Altair Bertonha – UEM 
- Profa. Dra. Luciana Peixoto Amaral – CEFET/MG 
- Prof. Dr. Waldir Nagel Schirmer – UNICENTRO/Irati  
 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Ana Claudia Ueda – UTFPR/Apucarana  
- Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira – UEM  



 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
Portaria no 614/2015-GRE 

fl. 4 

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Tel.: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

(14) Engenharia Bioquímica Aplicada à Indústria de Alimentos 

Titulares: 
- Profa. Dra. Beatriz Cervejeira Bolanho Barros – UEM 
- Profa. Dra. Andréia Anschau – UTFPR/Dois Vizinhos  
- Prof. Dr. Joel Gustavo Teleken – UFPR/Palotina 
 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Camila da Silva – UEM  
- Profa. Dra. Mônica Lady Fiorese – UNIOESTE/Toledo  
 
(15) Engenharia de Processos na Indústria de Alimen tos 

Titulares: 
- Profa. Dra. Camila da Silva – UEM 
- Prof. Dr. Bogdan Demczuk Junior – UTFPR/Campo Mourão 
- Prof. Dr. Claiton Zanini Brusamarello – UTFPR/Francisco Beltrão 
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Carlos Eduardo Borba – UNIOESTE/Toledo  
- Prof. Dr. Marcos de Souza – UEM  
 
(16) Engenharia de Transporte 

Titulares: 
- Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras – UEM 
- Prof. Dr. Bruno Vieira Bertoncini – UFCE  
- Prof. Dr. José Kiynha Yshiba – UEM  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima – UEM  
- Prof. Dr. Jeselay Hementério Cordeiro Reis – UEM  
 
(17) Mecânica dos Sólidos  

Titulares: 
- Prof. Dr. Vladimir José Ferrari – UEM 
- Prof. Dr. Leandro Waidemam – UTFPR/ Campo Mourão 
- Prof. Dr. Rodolfo Sanches – EESC/USP/São Carlos  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. André Luis Christoforo – UFSCar/São Carlos  
- Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow – UEM  
 
(18) Química Geral e Inorgânica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Irene Yukiko Kimura – UEM  
- Prof. Dr. Helton José Alves – UFPR/Palotina  
- Profa. Dra. Leda Maria Saragiotto Colpini – UFPR/Jandaia do Sul 
 

Suplentes: 
- Profa. Dra. Fernanda Andréia Rosa – UEM  
- Prof. Dr. Ricardo Schneider – UTFPR/Toledo 
 
 
 



 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
Portaria no 614/2015-GRE 

fl. 5 

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Tel.: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

(19) Transferência de Massa, Transferência de Calor  e Termodinâmica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Alexandre Botari – UEM 
- Prof. Dr. Marcelo Marques – UEM  
- Prof. Dr. Fabrício Ventura Barsi – UNICENTRO/Irati  
 

Suplentes: 
- Prof. Dr. Alexandre Sordi – UTFPR/Cornélio Procópio  
- Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira – UEM  
 
 

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
 

Maringá, 06 de agosto de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso 
                             Reitor  


